
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 75Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

Data da Assinatura: 23/05/2019
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8325.
Elemento de despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 437193

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 3029/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSA MARIA BASTOS FONSECA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1148, Lotada na promotoria de jus-
tiça Moju, a importância de R$ 1.280,00 ( mil duzentos e oitenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
09/05/19 até 08/07/19, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO      12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30Material de ConsumoR$ 500,00
3390-36O.S. Terceiros - P.FísicaR$ 780,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 24 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 437328
PORTARIA 3028/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LECIVAL RODRIGO CARDOSO RIBEIRO, Matrícula 
nº 9992938, Lotado na promotoria de justiça Medicilândia a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pa-
gamento, período de aplicação 24/04/19 até 23/06/19, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO      12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de ConsumoR$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 24 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 437327
PORTARIA 3027/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FABRICIO BARRETO NASCIMENTO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2600, Lotado na promotoria de jus-
tiça Soure, a importância de R$ 2.500,00 (dois mil quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
13/05/19 até 12/07/19, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO      12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de ConsumoR$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 24 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 437326
PORTARIA 3026/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JESSICA LEAO DOS SANTOS, ASSESSORA, Matrí-
cula nº 9992933, lotada na promotoria de justiça de São joão de pirabas, 
a importância de R$ 1.680,00 ( mil seiscentos e oitenta reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 15/05/19 
até 14/07/19, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO      12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-

quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 24 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 437324

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 001/2019/MP/PJT
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça de Tucumã; com fundamento no artigos 1º, incisos IV e VIII, 2º, e 
8º, §4º, da Lei 7.347/1985 - LACP, artigos 1º, 25, incisos IV, a, b e VIII, 
26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27, da Lei 8.625/1993 – LONMP, 
artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar Estadual nº057/2006 
– LOMPPA, Resolução CNMP nº174/2017 e Resolução nº007/2008-CPJ/
MPPA; torna pública a instauração de Procedimento administrativo nº. 
001/2019, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Tu-
cumã, localizada interior do Fórum de Tucumã, situado à Avenida Brasília, 
s/n, Setor Centro, Cep – 68385-000 – Tucumã – Pará. Fone: 3433-1424.
Portaria nº. 001/2019/MP/PJT
Objeto: acompanhar o Termo de Compromisso e Ajustamento de Conduta 
n°. 001/2018, que versa sobre Cancelamento e Posterior realização de 
Concurso para Provimento de Cargos no Município de Tucumã.
Envolvidos: Município de Tucumã, Faculdade Integrada Brasil Amazônia 
LTDA - FIBRA
Odélio Divino Garcia Júnior – Promotor de Justiça

Protocolo: 437305
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 000158-151/2018-MP/PJ/DPP/MA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do Procedi-
mento Preparatório nº 000158-151/2018, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 011/2019
Data da Instauração: 22/05/2019
Objeto: apurar supostas irregularidades de procedimento licitatório, mo-
dalidade pregão eletrônico, do tipo menor preço global, lote único, para 
registro de preços, a ter por objeto a contratação de serviços de teleco-
municações e transmissão de dados, através de uma rede de comunica-
ção digital, determinística, privativa e independente, com locação de ro-
teadores (solução UTM/NGFW), no-breaks, switches e fi rewall, cuja fi nali-
dade é a interligação corporativa das redes locais (LAN) das unidades do 
DETRAN/PA (CIRETRANSs e Postos de Atendimento) e acesso IP (internet 
protocol) a rede mundial de internet centralizada na sede do DETRAN/PA, 
e prestação de serviço de transmissão de dados, voz e imagem via saté-
lite, através de solução portátil e móvel, com locação de equipamentos e 
fornecimento de toda infraestrutura necessária para a solução móvel de 
fi scalização, incluindo equipamentos e logística.
Representante: Radiocomm Comunicações Comércio e Serviços – EIRELI
Representado: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 437389
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 000091-151/2017-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO nº 000091-151/2017 que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 040/2019
Data da Instauração: 17/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades apontadas no Relatório de Audi-
toria nº 18/2009, relacionado à Secretaria de Estado de Cultura (SECULT).
Interessado: AGE/PA.
Investigado: Secretaria de Estado de Cultura (SECULT).
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 437468
EXTRATO DA PORTARIA N° 010/2019-MP (RETIFICADA)

A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo n° 000548-920/2018 que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
Portaria Nº 010/2019-MP (RETIFICADA)
Envolvido: Órgãos Públicos Municipais e Estaduais de Saúde.
Assunto: acompanhar e fi scalizar as medidas adotadas junto aos órgãos 
públicos municipais e estaduais de saúde, a fi m de garantir o direito cons-
titucional eletivo individual de Valdener Monteiro de Souza.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 437252


